Напередодні та після лютневої революції в Російській імперії Український військовий рух поширювався у військах і на флоті переважно стихійно та не мав єдиного організаційного центру. Однак після видання наказу військового міністра Тимчасового Уряду Гучкова від 1 (14) березня 1917 року кожна військова частина російської армії повинна була вибрати для себе комітет солдатських депутатів. Організація комітетів поширилася на всі військові з'єднання.

Цим правом негайно скористалися українські вояки російської армії для свого національного об'єднання. У Петрограді члени Товариства українських поступовців вирішили стати, за висловом Д. Дорошенка, «загальним об'єднуючим органом». Після кількох днів тривалих дискусій і переговорів, представники різних українських організацій, товариств і груп (у т. ч. й військових, зокрема М. Міхновський і Н. Король) стосовно функцій загальноукраїнського центру учасники засідання досягли компромісу і 4 (17) березня 1917 р.

утворили Українську Центральну Раду, а її головою заочно обрали М. Грушевського, його заступником став В. Науменко.

Уже 9 (22) березня 1917 року на зборах старшин і вояків у Києві було обрано Тимчасову Військову Раду на чолі з полковником Глинським. На другий день, 10 (23) березня, на військовому вічі вони перетворили її на Тимчасове Військове Бюро з 7 членів, а за тиждень після того, 16 (29) березня, остаточно оформили в два органи: Український Військовий Організаційний Комітет і Український військовий клуб ім. Полуботка. Комітет мав займатися організацією добро воль-чих українських частин. Клуб Павла Полуботка мав бути виховно-пропагандистським осередком для українського війська, який очолив підпоручик Микола Міхновський.

Уже 18 квітня (1 травня) 1917 року солдати-українці проголосили створення першої української військової частини на території Росії.

Військова тема стала предметом розгляду на одному із засідань других Загальних зборів Української Центральної Ради 23 квітня 1917 р.

Така стрімка самоорганізація знизу вимагала від Центральної Ради оперативної роботи щодо формування вищих структур, які б керували українізацією в армії.

З цією метою Центральна Рада за ініціативи Українського Військового Організаційного комітету 5 (18) травня 1917 р. скликала перший Всеукраїнський військовий з'їзд, який пройшов з 18 по 21 травня (5 по 8 травня по старому стилю) 1917 року. На з'їзд прибуло 700 делегатів від військових організацій, товариств і частин усіх армій російського фронту, Балтійського та Чорноморського флотів і тилу.

Форум вимагав реформувати армію за національно-територіальним принципом, а також висловив за негайне проголошення Центральною Радою демократичної республіки в залагах України і скликання суверенних Установчих зборів, що ствердять республікансько-демократичні форми правління в Україні.

В останні дні проведення з'їзду у Києві загострилися вуличні бої між прихильниками більшовицького Жовтневого перевороту та поваленого Тимчасового уряду. 8 листопада (26 жовтня по старому стилю) делегати ухвалили рішення на певний час припинити роботу. Із делегатів було сформовано полк Охорони Революції, що брав

участь у придушенні більшовицького заколоту та роззброєння частин, які підтримували уряд Керинського.

Непересічну роль у процесі творення Української національної армії відіграли три Всеукраїнські військові з'їзди, які відбулись впродовж Української революції 1917-1921 рр.

«Гене́за самих з'їздів лежала в т. зв. наказі ч. 1, що його видав військовий міністр Тимчасового Уряду Гучков 1(14) березня 1917 року. На підставі того наказу кожна військова частина російської армії повинна була вибрати для себе комітет солдатських депутатів, до компетенції якого належала контро́ля уживання зброї, без порушення військової дисципліни та втручання в компетенцію командного складу.

«У нас тоді фактично не було ніякої збройної сили, але сама ідея збройної сили, що може опинитися в українських руках, викликала страх у московських рядах і змушувала їх шукати порозуміння. Приблизно через два тижні після сформування Богданівського полку був на 5(18) травня 1917р., скликаний 1-ий Всеукраїнський Військовий З'їзд до Києва» (там само).

З'їзд було скликано з ініціативи Товариства ім. гетьмана П. Полуботка. Цей з'їзд мав служити також для поборювання ворожих до української військової акції впливів.

Делегати Третього всеукраїнського військового з'їзду ухвалили постанову «Про курінь з'їздовий», у якій, зокрема, постановили залишити частину членів з'їзду в Києві до стабілізації політичного становища, зорганізувавши їх в окремий курінь і підпорядкувавши його Центральній Раді. Пізніше курінь був переформований у Перший український полк охорони революції. 26 жовтня (8 листопада) делегати ухвалили рішення на певний час припинити роботу з'їзду.

«Скориставшись цілковитою анархією, що панувала на фронті і в тилу, 7 листопада 1917 більшовики на чолі з Леніним повалили Тимчасовий уряд і захопили владу в Росії (окрім Кубані та Дону). УЦР не визнала більшовицький переворот і засудила його» [34].

Створений в 1915–1916 рр. на Буковині за ініціативою М. Василька. Складався переважно з буковинських українців.

Український військовий клуб імені гетьмана П.Полуботка - українська військова організація, заснована 16(29).3.1917 року на військовій нараді представників київського гарнізону. 18(31) березня 1917 року на засіданні Клубу затверджено Статут, який розробив М.Міхновський. Згідно зі статутом, головною метою організації було визнано згуртування всіх військовиків, лікарів, військових урядовців (українців за національністю) для створення української армії та для продовження боротьби “за повну свободу України”.